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Contributions to the structural geology of the SW foreland 

of Balatonfő-Velence Hills, Hungary

DUDKO Antonyina - HORVÁTH István - KIRÁLY Ernő - MAJKUTH Tamás

- STOMFAI Róbert

A Balatonfő - Velencei-hegység DNy-i elő

tere tulajdonképpen a balatoniokajári- 

szabadbattyáni ópaleozoós vonulat között 

elhelyezkedő süllyedők, amelynek föld

tani felépítését fúrások hiányában alig 

ismerjük, s rá vonatkozóan csak feltevé

seink lehetnek.

A velencei gránit a területet ÉK- 

ről határolja, DNy-i folytatása bizony

talan. Magyarország első részletes mély

földtani térképén /CSALAGOVICS I. et al. 

1967/ a Balatontól délre levő gránitvo

nulatot a velenceivel egységesnek tekin

tették. Ugyanakkor a Balatonfő - Velencei

hegység területet részletesen tanulmányo

zó geológusok /JANTSKY B. 1957, MAJOROS 

Gy. 1980/ a gránit Ny-i elvégződését 

Székesfehérvár környékére tették. E ku

tatók szerint a velencei gránitot Ny-ról 

a Móri-árok folytatásába eső törés hatá

rolja /JANTSKY B. 1957/. Felmerült annak 

lehetősége is, hogy a gránitot esetleg az 

eltolódás jellegű, ún. Telegdi-Roth vonal 

vágja le /CSÁSZÁR G. et al. 1978/. A leg

újabb aljzatmélység térkép is a tárgyalt 

területre 500 m-nél kisebb értékeket je

lölt /KILÉNYI et al. 1986/.

A gravitációs Bouguer-anomália tér

képen a velencei gránittól DNy-ra egy 

minimumzóna látható, ezt nevezzük Tác- 

Börgöndi minimumnak /l. ábra/. Közelítő

■'‘Szerzők előadták a Magyarhoni Földtani 
Társulat Budapesti Területi Szervezete 
1986. november 26-i szakülésén.

számítások szerint, ha a minimumnak meg

felelő süllyedéket pliocén üledékek töl

tenék ki, az aljzat /AG~ = 0,7 g/cm^ / 
várhatóan 500-600 m mélységben lenne, 

viszont ha a pliocénnél nagyobb sűrűségű 

képződmények is jelen „volnának, a süllye

dék mélysége az 1,5 km-t is elérhetné 

/PINTÉR A. 1978/.

A lignitkutatásra 1978-ban mélyült 

Polgárdi P-2 fúrás KÓKAY J. szerint 650 tű

ben kárpáti-bádeni korú középsőmiocén üle

dékben állt meg.

A Bouguer-anómáliakép rajzolata 

alapján feltételezhetjük, hogy az egész 

területre ennél nagyobb aljzatmélységek 

jellemzőek /l. ábra/.

A Balatonfő - Velence körzet beható 

tanulmányozása az utóbbi években új adato

kat szolgáltatott a szerkezeti kép megíté

léséhez. Tanulmányunk tárgya ezen új ada

tok ismertetése.

A gránitvonulat DNy felőli lehatá

rolása céljából mértük a VESz-ekkel kombi

nált GoR-lá refrakciós szeizmikus szelvényt, 

a Tác - Börgönd gravitációs minimum mentén. 

Ezen a nagyobb határgebességű felszín a 

gravitációs anomáliaképből várhatónál 

kisebb mélységben van és csak lassan, fo

kozatosan süllyed DNy felé /2. ábra/.

Ugyanez a felszín a VESz-ekben nagy ellen

állással jelentkezett. Mélysége kb. 300 m 

volt, jelentősebb süllyedése csak Táctól 

2 km-rel DNy-ra kezdődött. A GoR-14 szel-
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emelkedés létezését a 

79/1 szelvény mentén vég

zett magnetotellurikuS 

szondázások is megerősí

tették /VARGA G. 1980/.

E mérések további érdekes 

eredménye volt egy kis 

ellenállású /5 ohmm/ réteg 

kimutatása a felszinközeli 

19-22 ohmm-es összlet alatt 
/3. ábra/. Ezt először 

'alsópannon korúnak vélték 

/VARGA G. 1980/, de a Pol

gárdi P-2 fúrással harán- 

tolt bádeni üledékek 4 ohmm 

ellenállása alapján /4. áb

ra/ inkább középsőmiocén 

korúnak látszik. így tehát 

a szabadbattyáni ópaleo- 

zoós vonulat és a tác-bör- 

göndi minimum tengelyében 

húzódó hosszanti aljzatki

emelkedés közötti süllye

dőkben kb. 200 m vastagsá

gú miocén üledékösszlet 

van, a 79/1 szelvény men

tén.

vény tehát, úgy látszott, egy gravitá

ciós minimum tengelyében húzódó hosz- 

szanti kiemelkedésre került. A minimum

nak megfelelő süllyedek valószínű tagolt

ságára mutatott a maradékanomália-kép is 

/PINTÉR A. 1983/. A központi aljzat ki-

A hosszanti másod

rendű aljzatkiemelkedés vizsgálatára a 

GoR-14 szelvény mentén két fúrást telepí

tettünk. A pannon üledékek alatt mindkettő 

gránitba jutott: a Székesfehérvár-5 250, 

a Tác-1 pedig 270 m-ben. Ezek a mélységek 

30-é-O m-rel voltak kisebbek annál, mint

2. ábra
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ami a szeizmikus szelvényből adódott /2. 
ábra/, s ez természetes is, mivel a se
bességhatár az üde kőzetek felszínét kö
veti. A fúrások tehát igazolták a másod-r 
rendű hosszanti aljzatkiemelkedés létezé
sét, s arra engedtek következtetni, hogy 
a velencei gránit Székesfehérváron túl 
DNy-i irányban egészen Tácig folytatódik. 
A gránit kőzettani jellege változatlan 
maradt, s így valószínűleg egységes vo
nulatot képez a.Ságvárnál és Buzsáknál 
megfúrttal, amelynek összetétele ugyan
csak hasonló a velencei gránitéhoz /BUDA 
Gy. 1972/.

A szerkezeti kép részletezésére 
ÉNy-DK-i irányú reflexiós szeizmikus ha

rántszelvényeket telepítettünk. A Po-3, 
P-2 és K-21 fúrásokon át vezetett Go-27 

szelvényen jól kirajzolódik az ópaleozoós 

és a gránitvonulat közötti másodrendű 

Polgárdi süllyedők szerkezete /5. ábra/, 

mélyvonalában egy tektonikus övvel. A 
vízszintesen települő szarmata és pliocén 

üledékek alatt a süllyedők DK-i oldalán

a P-2 fúrás alapján bádeni képződmények, 

az ÉNy-i kiemelt részen, közvetlenül az 

ópaleozoós aljzat települ. A jól reflek

táló bádeni összlet Ny-ra a tektonikus 

öv felé dől és annak támaszkodik /5* ábra/. 

A P-2 fúrás talpén lévő bádeni üledékek 

alatt még kb . Ú00 m vastagságú, konkordán- 

san települő üledékösszlet van, valószínű

leg idősebb miocén üledékekből áll és ha

tározottan diszkordanciával települ -a 

mély, nem azonosított aljzaton. A tekto

nikus öv és a szarmata üledékek viszonya 

nem világos, de a bádeni és idősebb üle

dékekből álló összletet a tektonikus öv 

zárja le. Az összlet a tektonikus öv felé 

vastagabbá válik, s mindebből egy liszt- 

iikus törés képe rajzolódik ki.

A lisztrikús törés által jelzett 

dilatáció /JAROSEVSZKIJ, V. 1981/ jó ma

gyarázatot ad a süllyedők kialakulására.

A Go-27 szeizmikus szelvényen feltételez

hető még egy későbbi kompresszióval kap

csolatos feltolódás, mivel a fiatal neo- 

gén üledékeket jelző reflexiócsomagok
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behajtanak a törés felé. Ebből azonban 

még nem következtethetünk a tektonikus 

öv mentén lejátszódott mozgások valósá

gos irányára. A tektonikus zóna követé

sére további szelvényeket mértünk. A 

Go-27-től 5,3 km-re ÉK-re fut a Go-24 

reflexiós szelvény, amelyen ugyanazok 

a szerkezeti jellegek ismerhetők fel,

mint a Go-27-es szelvényen.

A Polgárdi süllyedék árkos 

szerkezetként követhető a Go-24 szelvény

től ÉK-re eső UG-1 és SzG-1 /6. ábra/ 

amelynek iránya az ipari kétesitmények 

miatt sajnos nem a legkedvezőbb - geo- 

elektromos szelvényben, ahol határa a 

gránitvonulattal tektonikusnak látszik és
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5. ábraG o-27/84 szeizmikus reflexiós időszelvény (Majkuth T. [1985]nyomán )
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rajzolatilag különbözik a szeizmikus 

reflexiós képtől, ami a geoelektromos 

mérések kisebb felbontóképességével ma

gyarázható. A gránitvonulat másik, DK-i 

oldalán is egy másodrendű süllyedék kör

vonalazódik, amely a gravitációs képen 

minimumlejtőre esik és amely a magneto-; • 

tellurikus mérések tanúsága szerint a 

Polgárdi süllyedőknél sekélyebb.

Az ellenállás értékek és reflexiós 

kép alapján, sajnos nem lehet maghatároz

ni az árokban levő prekainozoós aljzatot 

alkotó képződmények minőségét. Nem lehet 

eldönteni ezt a kérdést a gravitációs 

számítások alapján sem, a sok ismeretlen 

paraméter miatt. A kapott adatok nyomán

A Go-27 sűrűség szelvénye

azonban tisztázódott, hogy a Tác - Börgön- 

di gravitációs minimum nem magyarázható 

egységes aljzati süllyedékként.

A számításokat a Go-27-es és a 

Go-24— es reflexiós szeizmikus szelvények 

mentén végeztük el. A számítás során a 

feladat a mért görbék reprodukálása volt, 

a paraméterek megfelelő megválasztáséval, 

oly módon, hogy a változatok a területre 

érvényes egységes földtani modell . kereté

ben értelmezhetők legyenek /8. ábra/. Az 

ábrán látható, hogy a polgárdi árkot ki

töltet üledék sűrűségét 2,2 g/cm^, a
2

gránitét pedig 2,5 g/cnr értékűnek vesz- 

szük, akkor az árok mélysége a lisztrikus 

törésnél /Go-27-es szelvényben/ 1000 m-t

7 ábra

0 1 2  3 4 S km
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8. ábra

A Balaton fő-Velencei - hegység! terü let
A prekainozóos képződmények mélysége 
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o  2  ;  6 *  U )  km

is elérheti. ÉK felé az árok mélysége 

csökken. A görbe jól közelíthető, ha az 

aljzat sűrűségét a metamorf összletnek 

megfelelő 2,65 g/cnr értékűnek választ

juk. Ez esetben az árok 900 m mély. A 

gravitációs kép akkor reprodukálható, ha 

a Tác-Börgöndi minimum középzónájában 

kisebb sűrűségű képződményt a fúrásokkal 

is feltárt Velencei-hegységi típusú grá

nitot tételezünk fel.

A gránittól ÉNy-ra levő polgárdi 

süllyedők felső része a P-2 fúrás alapján 

miocén bádeni korú üledékkel van kitöltve. 

Alatta valószínűleg idősebb miocén kép

ződményeket találunk.

Az árkok térképi rajzolatuk /8. 

ábra/alapján pull-apart típusú medencék

nek minősíthetők. A megfelelő eltolódás 

balos irányú és valószínűleg miocén korú. 

Az eltolódási amplitúdó megállapításához

sokkal nagyobb terület elemzése volna 

szükséges, ami messze túlnőne jelen mun

kánkon,

Megjegyezzük , hogy a Go-27-es és 

a Go-24-es szelvényekben feltételezhető 

a lisztrikus törésnél későbbi kompressziós 

vonal mentén is lejátszódhatott eltolódás.

A fúrási és geofizikai adatok 

szerint a Telegdi-Roth vonal menti jobbos 

eltolódás a gránit határaiból Ítélve a 

gránitban eltűnik, valószínűleg feloldódik.
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ÖSSZEFOGLALÁS

A tác-börgöndi gravitációs mini

mum közepén egy másodrendű kiemelkedés

ként húzódik a velencei gránit folyta

tása. A gránitvonulat ÉNy-i részén és a 

vonulattól DK-re egy-egy pull-apart jel

legű árok követhető, amelyek keletkezése
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